
Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.1 
 

 
 

       
 

 

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 84 del 9 Settembre 2015 

 

 
 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363264 – 363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

AnnoXLVI 

CICAS 



     Pag.2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  

 
 



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.3 
 

 
 

 

 
PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO,  DELL’ISTRUZIONE,  DELLA RICERCA E 

DELL’UNIVERSITA’ SERVIZIO POLITICHE PER IL LAVORO E SERVIZI PER L’OCCUPAZIONE 

DETERMINAZIONE 18.05.2015 n. DL30/14 

Autorizzazione di concessione e pagamento del trattamento di  mobilita’  in deroga in favore dei lavoratori  

interessati– CICAS del 18 maggio 2015. ......................................................................................................................4 

DETERMINAZIONE 18.05.2015 n. DL30/15 

Autorizzazione di concessione e pagamento del trattamento di cassa integrazione in deroga in favore delle 

aziende interessate CICAS del 18 maggio 2015. ..........................................................................................................6 

DETERMINAZIONE 05.06.2015 n. DL30/17 

Autorizzazione di concessione e pagamento del trattamento di cassa integrazione in deroga in favore delle 

aziende interessate CICAS del 18 maggio 2015. ........................................................................................................50 

DETERMINAZIONE 24.06.2015 n. DL30/18 

Autorizzazione di concessione e pagamento del trattamento di mobilita’ in deroga in favore dei lavoratori 

interessati CICAS del 18 maggio 2015. ......................................................................................................................54 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE DEL LAVORO, DELL’ISTRUZIONE, DELLA 

RICERCA E DELL’UNIVERSITA’ 

SERVIZIO LAVORO 

DETERMINAZIONE 29.07.2015 n. DPG007/7 

Autorizzazione di concessione e pagamento del trattamento di cassa integrazione in deroga in favore delle 

aziende interessate CICAS del 18 maggio 2015. ........................................................................................................56 

 



     Pag.4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  

 
PARTE I 

 
Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 

dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 

 
DETERMINAZIONI 

 
DIRIGENZIALI 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO,  
DELL’ISTRUZIONE,  DELLA RICERCA E 
DELL’UNIVERSITA’ SERVIZIO POLITICHE PER 
IL LAVORO E SERVIZI PER L’OCCUPAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 18.05.2015 n. DL30/14 
Autorizzazione di concessione e pagamento 
del trattamento di  mobilita’  in deroga in 
favore dei lavoratori  interessati– CICAS del 
18 maggio 2015. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la normativa di riferimento: 
 l’art. 1 comma 183, della Legge 27 

dicembre 2013, n. 147; 
 l’art. 2, commi 64, 65 e 66, della legge n. 

92 del 28 giugno 2012 rubricata: 
"Riforma del mer-cato del lavoro in una 
prospettiva di crescita"; 

 l’art. 1, commi 254 e 255 della Legge 24 
dicembre 2012 n. 228 (Legge di 
Stabilità);  

 il D.L. del 10 febbraio 2009, n. 5, art. 7 ter 
convertito, con modificazioni, con legge 
9 aprile 2009, n. 33 e successive 
modificazioni;  

 il D.L. del 29 novembre 2008, n. 185, art. 
19, convertito dalla legge del 28 gennaio 
2009 n. 2 e successive modificazioni; 

 la Legge 23 luglio 1991, n. 223 recante 
disposizioni in materia di mercato del 
lavoro, di cassa integrazione, mobilità, 
trattamenti di disoccupazione; 

 l’Intesa Stato/Regioni del 22 novembre 
2012 in materia di Ammortizzatori 
Sociali in deroga per l’anno 2013; 

 il Decreto Interministeriale n. 83473 del 
01 agosto 2014. 

 la nota circolare n. 19 del 11 settembre 
2014; 

 la nota del MLPS del 24/11/2014; 
 

RICHIAMATO il verbale CICAS  del 18maggio  
2015 che, per la Regione Abruzzo, dispone 
rispettivamente ai pun-ti 1a), 2b)di: 

1a) Accogliere tutte e istanze di mobilità in 
deroga, riferite all’anno 2014,  con 
istruttoria posi-tiva trasmessa dalle 
competenti Amministrazioni Provinciali 
alla Direzione Politiche per il lavoro e 
servizi per l’occupazione della Regione 
Abruzzo. 

2b) Accogliere tutte le istanze di cassa 
integrazione guadagni in deroga, riferite 
all’anno  2014, presenti sul SIP/INPS, 
istruite positivamente, per il periodo dal 
01/01/2014 al 31/12/2014. 

 
CONSIDERATO CHE 
il Decreto Interministeriale n. 89936  del 
08/05/2015, ha assegnato alla Regione 
Abruzzo, per l’anno 2014,  risorse finanziarie 
pari ad € 43.521.901.,00,00, di cui € 
2.176.095,05 per le finalità di cui all’art. 6, 
comma 3 del D.I. n. 83473/2014,   da poter 
utilizzare per porre in essere ulteriori determi-
nazioni di autorizzazione di cassa integrazione 
guadagni e di mobilità in deroga; 
 
RITENUTO CHE i provvedimenti regionali per 
l’assegnazione degli ammortizzatori sociali in 
deroga per l’anno 2014, de-vono essere 
contenuti entro il limite complessivo delle 
risorse finanziarie assegnate; 
 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 288 del 16 aprile 
2013 che, al punto 10), prevede “La 
competenza per la concessione dei trattamenti 
di Cassa Integrazione in deroga e di Mobilità in 
deroga, conseguenti alle disposizioni CICAS, è 
assegnata al Servizio Politiche per il Lavoro e 
Servizi per L’Occupazione della Direzione 
Politi-che Attive del Lavoro, Formazione, 
Istruzione e Politiche Sociali che, con 
Determina Dirigenziale, prov-vede altresì ad 
autorizzare l’Inps alla liquidazione delle 
relative indennità” e che le relative autorizza-
zioni ed erogazioni saranno effettuate 
subordinatamente all’esito positivo dell’attività 
istruttoria, alla disponibilità finanziaria delle 
risorse assegnate con Decreti Interministeriali 
alla Regione Abruzzo e al rispetto delle 



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.5 
 

 
 

condizioni stabilite dalle disposizioni 
legislative ed amministrative;  
 
PRESO ATTO dell’istruttoria positiva riferita 
ad istanze di mobilità in deroga, relative 
all’anno 2014, di cui alle note delle Province 
dell’Aquila,Chieti, Pescara e Teramo; 
 
RITENUTO pertanto, in coerenza con le risorse 
assegnate con il D.I. n. 89936 del 08/05/2015 e 
con il punto 1a) del verbale CICAS del 18 
maggio  2015e, comunque, per un importo 
complessivo, di spesa, al netto dell’indice di 
ponderazione, pari ad€ 8.500.000,00 
(ottomilionicinquecentomila/00), di poter 
autorizzare tutte  le istanze di Mobilità in 
Deroga, riferite all’anno 2014,  presentate dai 
lavoratori, con istruttoria positiva trasmessa 
dalle competenti Amministrazioni Provinciali 
alla Direzione Politiche per il lavoro e servizi 
per l’occupazione della Regione Abruzzo di cui 
alle note: 
 Provincia dell’Aquila prot. 26363 del 

14/02/2014, n. 40529 del 14/03/2014, 
n. 54111 del 07/04/2014, n.72329 del 
14/5/2014, n.73769 del 16/5/2014,  
86629 del 12/06/2014, n. 111715 del 
28/07/2014, n. 122720 del 22/08/2014, 
n. 140392 del 23/09/2014, n. 151633 
del 09/10/2014, n. 167054 del 
06/11/2014, n. 15603 del 28/01/2015 e 
n. 77457 del 18/05/2015. 

 Provincia di Chieti prot. 348 del 
07/04/2014, n. 552 del 30/06/2014, n. 
793 del 09/10/2014, n. 951 del 
20/11/2014. 

 Provincia di Pescara prot. 25905 del 
20/01/2014,n. 44284 del 10/02/2014, 
n. 76968 del 10/03/2014, n. 92683 del 
28/03/2014, n. 95065 del 20/03/2014,  
n. 110092 del 07/04/2014, n.141257 del 
06/05/2014,   n. 141258 del 
06/05/2014, n. 195886 del 18/06/2014, 
n. 259595 del 21/08/2014, n. 258339, n. 
308841 del 07/10/2014, n. 350427 del 
11/11/2014, n346705 del 06/11/2014, 
n. 347767 del 07/11/2014, n.28954 del 
22/01/2015; 

 Provincia di Teramo prot. 39974 del 
11/02/2014, n. 65329 del 11/03/2014, 
n. 131  del 10/04/2014, n. 86881 del 
03/04/2014, n.210 del 26/5/2014,n. 
215 del 30/05/2014,  prot.242  del 
16/06/2014, n. 287  del 09/07/2014, n. 
93576 del 10/04/2014, n. 125035 del 

20/05/2014, n. 191961 del 31/07/2014, 
n. 181524 del 15/07/2014, n. 199660 
del 08/08/2014, n. 222601 del 
10/09/2014, n. 244820 del 30/09/2014, 
n. 255437 del 07/10/2014, n. 262723 
del 14/10/2014, n. 283360 del 
06/11/2014, n. 286428 del 10/11/2014, 
n. 285784 del 10/11/2014, n. 309592 
del 11/12/2014;  

come da:  
 Allegato “1” - Allegato “2” - Allegato “3”, 

da  intendersi parti integranti e 
sostanziali del presente atto.  

 
Nell’ambito delle competenze del Dirigente del 
Servizio, stabilite dall’art. 24 della legge 
regionale 14/09/1999, n. 77 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni addotte in premessa che qui 
si intendono integralmente trascritte di: 
 

1. autorizzare, in coerenza con le risorse 
assegnate con il D.I. n. 89936 del 
08/05/2015 e con il punto 1a)  del 
verbale CICAS del 18 maggio  2015, e, 
comunque, per un importo complessivo, 
di spesa, al netto dell’indice di 
ponderazione, pari ad € 8.500.000,00 
(ottomilionicinquecentomila/00), tutte  
le istanze di Mobilità in Deroga, riferite 
all’anno 2014,  presentate dai lavoratori, 
con istruttoria positiva trasmessa dalle 
competenti Amministrazioni Provinciali 
alla Direzione Politiche per il lavoro e 
servizi per l’occupazione della Regione 
Abruzzo, di cui alle note: 
 Provincia dell’Aquila prot. 26363 del 

14/02/2014, n. 40529 del 
14/03/2014, n. 54111 del 
07/04/2014, n.72329 del 14/5/2014, 
n.73769 del 16/5/2014,  86629 del 
12/06/2014, n. 111715 del 
28/07/2014, n. 122720 del 
22/08/2014, n. 140392 del 
23/09/2014, n. 151633 del 
09/10/2014, n. 167054 del 
06/11/2014, n. 15603 del 
28/01/2015 e n. 77457 del 
18/05/2015. 

 Provincia di Chieti prot. 348 del 
07/04/2014, n. 552 del 30/06/2014, 
n. 793 del 09/10/2014, n. 951 del 
20/11/2014. 



     Pag.6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  

 Provincia di Pescara prot. 25905 del 
20/01/2014, n. 44284 del 
10/02/2014, n. 76968 del 
10/03/2014, n. 92683 del 
28/03/2014, n. 95065 del 
20/03/2014,  n. 110092 del 
07/04/2014, n.141257 del 
06/05/2014,   n. 141258 del 
06/05/2014, n. 195886 del 
18/06/2014, n. 259595 del 
21/08/2014, n. 258339, n. 308841 del 
07/10/2014, n. 350427 del 
11/11/2014, n346705 del 
06/11/2014, n. 347767 del 
07/11/2014, n.28954 del 
22/01/2015; 

 Provincia di Teramo prot. 39974 del 
11/02/2014, n. 65329 del 
11/03/2014, n. 131  del 10/04/2014, 
n. 86881 del 03/04/2014, n.210 del 
26/5/2014,  n. 215 del 30/05/2014,  
prot.242  del 16/06/2014, n. 287  del 
09/07/2014, n. 93576 del 
10/04/2014, n. 125035 del 
20/05/2014, n. 191961 del 
31/07/2014, n. 181524 del 
15/07/2014, n. 199660 del 
08/08/2014, n. 222601 del 
10/09/2014, n. 244820 del 
30/09/2014,  n. 255437 del 
07/10/2014, n. 262723 del 
14/10/2014, n. 283360 del 
06/11/2014, n. 286428 del 
10/11/2014, n. 285784 del 
10/11/2014, n. 309592 del 
11/12/2014;  

come da:  
 Allegato “1” - Allegato “2” - Allegato 

“3”, da  intendersi parti integranti e 
sostanziali del presente atto. 

2. autorizzare le strutture INPS 
competenti, previa verifica della 
sussistenza dei requisiti previdenziali in 
capo ai medesimi beneficiari di cui agli 
Allegat1 “1” , "2”, “3”,  ad erogare i 
trattamenti di Mobilità in Deroga nel 
limite delle risorse finanziarie assegnate 
con i relativi Decreti Interministeriali  
alla Regione Abruzzo. 

3. trasmettere il presente atto: 
 alla Direzione Regionale INPS per 

gli adempimenti di competenza;  
 alle Amministrazioni Provinciali di 

L’Aquila, Chieti, Pescara, Teramo – 
loro sedi; 

 al Ministero del Lavoro  e delle 
Politiche Sociali - Direzione 
Regionale Lavoro per l’Abruzzo; 

 al proprio Direttore Regionale per 
l’inserimento nella raccolta delle 
determinazioni  dirigenziali. 

4. disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito istituzionale 
della Regione Abruzzo 
www.regione.abruzzo.it sez. FIL e sul 
BURAT. 

5. precisare che eventuali informazioni 
possono essere richieste al Servizio 
Politiche per il lavoro e Servizi per 
l’occupazione, Ufficio Programmazione e 
gestione degli interventi di sostegno al 
reddito e misure di contrasto delle crisi 
economico-sociali della Direzione 
Politiche attive del Lavoro, Formazione 
ed Istruzione, Politiche sociali DL Viale 
Bovio, 425 Pescara. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Giuseppe Sciullo 

 

 
DETERMINAZIONE 18.05.2015 n. DL30/15 
Autorizzazione di concessione e pagamento 
del trattamento di cassa integrazione in 
deroga in favore delle aziende interessate 
CICAS del 18 maggio 2015. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la normativa di riferimento:  
 l’art. 1 comma 183, della Legge 27 

dicembre 2013, n. 147; 
 l’art. 2, commi 64, 65 e 66, della legge 

n. 92 del 28 giugno 2012 rubricata: 
"Riforma del mercato del lavoro in 
una prospettiva di crescita"; 

 l’art. 1, commi 254 e 255 della Legge 
24 dicembre 2012 n. 228 (Legge di 
Stabilità); 

 il D.L. del 10 febbraio 2009, n. 5, art. 7 
ter convertito, con modificazioni, con 
legge 9 aprile 2009, n. 33 e successive 
modificazioni; 

 il D.L. del 29 novembre 2008, n. 185, 
art. 19, convertito dalla legge del 28 
gennaio 2009 n. 2 e successive 
modificazioni; 

 la Legge 23 luglio 1991, n. 223 recante 
disposizioni in materia di mercato del 



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.7 
 

 
 

lavoro, di cassa integrazione, mobilità, 
trattamenti di disoccupazione; 

 l’Intesa Stato/Regioni del 22 
novembre 2012 in materia di 
Ammortizzatori Sociali in deroga per 
l’anno 2013; 

 il Decreto Interministeriale n. 83473 
del 01 agosto 2014; 

 la nota circolare n. 19 del 11 
settembre 2014; 

 la nota del MLPS del 24/11/2014; 
 

RICHIAMATO il verbale CICAS  del 18 maggio  
2015 che, per la Regione Abruzzo, dispone 
rispettivamente ai punti 1a) e  2b)  di: 

1a) Accogliere tutte e istanze di mobilità in 
deroga, riferite all’anno 2014,  con 
istruttoria positiva trasmessa dalle 
competenti Amministrazioni Provinciali 
alla Direzione Politiche per il lavoro e 
servizi per l’occupazione della Regione 
Abruzzo. 

2b)Accogliere tutte le istanze di cassa 
integrazione guadagni in deroga, riferite 
all’anno  2014, presenti sul SIP/INPS, 
istruite positivamente, per il periodo dal 
01/01/2014 al 31/12/2014. 

 
CONSIDERATO CHE il Decreto 
Interministeriale n. 89936  del 08/05/2015, ha 
assegnato alla Regione Abruzzo, per l’anno 
2014,  risorse finanziarie pari ad € 
43.521.901,00, di cui € 2.176.095,05  per le 
finalità di cui all’art. 6, comma 3 del D.I. n. 
83473/2014, da poter utilizzare per porre in 
essere ulteriori determinazioni di 
autorizzazione di cassa integrazione guadagni e 
di mobilità in deroga; 
 
RITENUTO CHE i provvedimenti regionali per 
l’assegnazione degli ammortizzatori sociali in 
deroga per l’anno 2014, devono essere 
contenuti entro il limite complessivo delle 
risorse finanziarie assegnate; 
 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 288 del 16 aprile 
2013 che, al punto 10), prevede “La 
competenza per la concessione dei trattamenti 
di Cassa Integrazione in deroga e di Mobilità in 
deroga, conseguenti alle disposizioni CICAS, è 
assegnata al Servizio Politiche per il Lavoro e 
Servizi per L’Occupazione della Direzione 
Politiche Attive del Lavoro, Formazione, 
Istruzione e Politiche Sociali che, con 
Determina Dirigenziale, provvede altresì ad 

autorizzare l’Inps alla liquidazione delle 
relative indennità” e che le relative 
autorizzazioni ed erogazioni saranno effettuate 
subordinatamente all’esito positivo dell’attività 
istruttoria, alla disponibilità finanziaria delle 
risorse assegnate con Decreti Interministeriali 
alla Regione Abruzzo e al rispetto delle 
condizioni stabilite dalle disposizioni 
legislative ed amministrative; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale 
n. 14 di mobilità in deroga del 18 maggio 2015 
pari ad  € 8.500.000,00, che, decurtato 
dall’importo totale di € 43.521.901,00 di cui al 
D.I. n. 89936/2015,  determinano un residuo 
finanziario di € 35.021.901,00 da poter 
utilizzare per porre in essere ulteriori 
determinazioni dirigenziali di concessione e 
pagamento di istanze di cassa integrazione 
guadagni  e di mobilità in deroga, istruite 
positivamente; 
 
CONSIDERATO CHE la Direzione Regionale del 
Lavoro (DRL), del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, con determinazioni  prot. n. 
6716 del 04/08/2014, n.7268 del 9/9/2014, 
n.7561 del 19/9/2014, n.7563 del 19/9/2014, 
n.7889 del 3/10/2014, n.8272 del 
16/10/2014, n.8350 del 20/10/2014, n.8915 
del 5/11/2014, n.9224 del 13/11/2014, 
n.8921 del 5/11/2014, n.10046 del 
4/12/2014, n. 10541 del 19/12/2014, n. 466 
del 20/01/2015,  ha trasmesso le risultanze 
positive delle istruttorie riferite a istanze di 
Cassa Integrazione in Deroga riferite all’anno 
2014, presentate da aziende/datori di lavoro 
che operano su tutto il territorio abruzzese; 
 
VISTE le risultanze delle istruttorie di Cassa 
Integrazione in Deroga riferite all’anno 2014, 
presentate da aziende/datori di lavoro che 
operano su tutto il territorio abruzzese, istruite 
positivamente dalla Servizio Politiche per il 
Lavoro e servizi per l’occupazione della 
Regione Abruzzo; 
 
RITENUTO in coerenza con le risorse 
assegnate con il D.I. n. 89936  del 08/05/2015  
e con il punto  2b)  del  Verbale CICAS del 18 
maggio 2015: 

a. di poter autorizzare tutte le istanze di 
cassa  integrazione guadagni in deroga, 
riferite all’anno 2014, presenti sul 
SIP/INPS, presentate ai sensi dei 
Verbali CICAS del 08/01/2014, del 



     Pag.8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  

03/03/2014 e del 02/07/2014,  
istruite positivamente dal MLPS/DRL 
come da determinazioni di cui sopra  e 
dal Servizio  Politiche per il Lavoro e 
servizi per l’occupazione della Regione 
Abruzzo,   per un importo complessivo, 
di spesa, al netto dell’indice di 
ponderazione, pari ad € 15.598.993.15, 
come da Allegato “1”, da intendersi 
parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

b. di poter autorizzare tutte le istanze di 
cassa  integrazione guadagni in deroga, 
riferite all’anno 2014, presenti sul 
SIP/INPS, presentate ai sensi dell’art. 2 
del D.I. n. 83473/2014, istruite 
positivamente dal Servizio Politiche per 
il Lavoro e servizi per l’occupazione 
della Regione Abruzzo, per un importo 
complessivo, di spesa, al netto 
dell’indice di ponderazione pari ad € 
5.521.252,10 come da Allegato “2”, da 
intendersi parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

c. di poter autorizzare, per un periodo 
non superiore agli 11 mesi (48 
settimane), ai sensi dell’art. 2, co. 9, lett. 
a) e co. 10, lett. a), del  D.I. n. 
83473/2014, tutte le istanze di cassa  
integrazione guadagni in deroga, 
riferite all’anno 2014, presenti sul 
SIP/INPS,  istruite positivamente dal 
Servizio  Politiche per il Lavoro e 
servizi per l’occupazione della Regione 
Abruzzo,  per un importo complessivo, 
di spesa, al netto dell’indice di 
ponderazione, pari ad € 684.715,20, 
come da Allegato “3”, da intendersi 
parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

d. di poter autorizzare tutte le istanze di 
cassa  integrazione guadagni in deroga, 
riferite all’anno 2014, presenti sul 
SIP/INPS, presentate ai sensi dell’art. 2 
e del co. 3 dell’art. 6 del D.I. n. 
83473/2014, istruite positivamente dal 
Servizio  Politiche per il Lavoro e 
servizi per l’occupazione della Regione 
Abruzzo,  per un importo complessivo, 
di spesa, al netto dell’indice di 
ponderazione,  pari ad € 432.250,00, 
come da Allegato “4”, da intendersi 
parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

per un totale, complessivo, di spesa pari ad € 
22.237.210,45 
(ventiduemilioniduecentotrentasettemiladuece
ntodieci/45). 
 
RITENUTO altresì di autorizzare le strutture 
INPS competenti, previa verifica della 
sussistenza dei requisiti previdenziali in capo 
ai medesimi beneficiari di cui all’Allegati “1” , 
“2”, “3” e “4”, ad erogare i trattamenti di Cassa 
integrazione in deroga nel limite delle risorse 
finanziarie assegnate con  Decreti 
Interministeriali alla Regione Abruzzo; 
 
Nell’ambito delle competenze del Dirigente del 
Servizio, stabilite dall’art. 24 della legge 
regionale 14/09/1999, n. 77 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni addotte in premessa che qui 
si intendono integralmente trascritte e in 
coerenza con le risorse assegnate con il D.I. n. 
89936  del 08/05/2015  e con il punto  2b)  del  
Verbale CICAS del 18 maggio 2015  di: 
 

1. autorizzare, tutte le istanze di cassa  
integrazione guadagni in deroga, 
riferite all’anno 2014, presenti sul 
SIP/INPS, presentate ai sensi dei 
Verbali CICAS del 08/01/2014, del 
03/03/2014 e del 02/07/2014,  
istruite positivamente dal MLPS/DRL 
come da determinazioni di cui sopra  e 
dal Servizio  Politiche per il Lavoro e 
servizi per l’occupazione della Regione 
Abruzzo,   per un importo complessivo, 
di spesa, al netto dell’indice di 
ponderazione, pari ad € 15.598.993.15, 
come da Allegato “1”, da intendersi 
parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. autorizzare, tutte le istanze di cassa  
integrazione guadagni in deroga, 
riferite all’anno 2014, presenti sul 
SIP/INPS, presentate ai sensi dell’art. 2 
del D.I. n. 83473/2014, istruite 
positivamente dal Servizio  Politiche 
per il Lavoro e servizi per l’occupazione 
della Regione Abruzzo,   per un importo 
complessivo, di spesa, al netto 
dell’indice di ponderazione pari ad € 
5.521.252,10 come da Allegato “2”, da 
intendersi parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.9 
 

 
 

3. autorizzare,  per un periodo non 
superiore agli 11 mesi (48 settimane), 
ai sensi dell’art. 2, co. 9, lett. a) e co. 10, 
lett. a), del  D.I. n. 83473/2014, tutte le 
istanze di cassa  integrazione guadagni 
in deroga, riferite all’anno 2014, 
presenti sul SIP/INPS,  istruite 
positivamente dal Servizio  Politiche 
per il Lavoro e servizi per l’occupazione 
della Regione Abruzzo,  per un importo 
complessivo, di spesa, al netto 
dell’indice di ponderazione, pari ad € 
684.715,20, come da Allegato “3”, da 
intendersi parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

4. autorizzare  tutte le istanze di cassa  
integrazione guadagni in deroga, 
riferite all’anno 2014, presenti sul 
SIP/INPS, presentate ai sensi dell’art. 2 
e del co. 3 dell’art. 6 del D.I. n. 
83473/2014, istruite positivamente dal 
Servizio  Politiche per il Lavoro e 
servizi per l’occupazione della Regione 
Abruzzo,  per un importo complessivo, 
di spesa, al netto dell’indice di 
ponderazione pari ad € 432.250,00, 
come da Allegato “4”, da intendersi 
parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

5. autorizzare le strutture INPS 
competenti, previa verifica della 
sussistenza dei requisiti previdenziali 
in capo ai medesimi beneficiari di cui 
agli Allegati “1” ,  “2”, “3” e “4”,  ad 
erogare i trattamenti di Cassa 
integrazione in deroga nel limite delle 
risorse finanziarie assegnate con i 
relativi Decreti Interministeriali  alla 
Regione Abruzzo; 

6. trasmettere il presente atto: 
 alla Direzione Regionale INPS 

per gli adempimenti di 
competenza;  

 alle Amministrazioni Provinciali 
di L’Aquila, Chieti, Pescara, 
Teramo – loro sedi; 

 al Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali - Direzione 
Regionale Lavoro per l’Abruzzo; 

 al Direttore Regionale per 
l’inserimento nella raccolta 
delle determinazioni  
dirigenziali. 

7. disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito istituzionale 

della Regione Abruzzo 
www.regione.abruzzo.it - sez. FIL e sul 
BURAT; 

8. precisare che eventuali informazioni 
possono essere richieste al Servizio 
Politiche per il lavoro e Servizi per 
l’occupazione, Ufficio Programmazione 
e gestione degli interventi di sostegno 
al reddito e misure di contrasto delle 
crisi economico-sociali della Direzione 
Politiche attive del Lavoro, Formazione 
ed Istruzione, Politiche sociali – DL –  
Viale Bovio, 425 - Pescara.  

 
IL DIRIGENTE DELSERVIZIO 

Dott. Giuseppe Sciullo 
 

Segue allegato 



     Pag.10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  

 
 
 



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.11 
 

 
 



     Pag.12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.13 
 

 
 



     Pag.14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.15 
 

 
 



     Pag.16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.17 
 

 
 



     Pag.18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.19 
 

 
 



     Pag.20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.21 
 

 
 



     Pag.22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.23 
 

 
 



     Pag.24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.25 
 

 
 



     Pag.26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.27 
 

 
 



     Pag.28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.29 
 

 
 



     Pag.30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.31 
 

 
 



     Pag.32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.33 
 

 
 



     Pag.34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.35 
 

 
 



     Pag.36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.37 
 

 
 



     Pag.38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.39 
 

 
 



     Pag.40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.41 
 

 
 



     Pag.42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.43 
 

 
 



     Pag.44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.45 
 

 
 



     Pag.46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.47 
 

 
 



     Pag.48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.49 
 

 
 

 
 
 



     Pag.50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  

DETERMINAZIONE 05.06.2015 n. DL30/17 
Autorizzazione di concessione e pagamento 
del trattamento di cassa integrazione in 
deroga in favore delle aziende interessate 
CICAS del 18 maggio 2015. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la normativa di riferimento:  
 l’art. 1 comma 183, della Legge 27 

dicembre 2013, n. 147; 
 l’art. 2, commi 64, 65 e 66, della legge 

n. 92 del 28 giugno 2012 rubricata: 
"Riforma del mercato del lavoro in 
una prospettiva di crescita"; 

 l’art. 1, commi 254 e 255 della Legge 
24 dicembre 2012 n. 228 (Legge di 
Stabilità); 

 il D.L. del 10 febbraio 2009, n. 5, art. 7 
ter convertito, con modificazioni, con 
legge 9 aprile 2009, n. 33 e successive 
modificazioni; 

 il D.L. del 29 novembre 2008, n. 185, 
art. 19, convertito dalla legge del 28 
gennaio 2009 n. 2 e successive 
modificazioni; 

 la Legge 23 luglio 1991, n. 223 recante 
disposizioni in materia di mercato del 
lavoro, di cassa integrazione, mobilità, 
trattamenti di disoccupazione; 

 l’Intesa Stato/Regioni del 22 
novembre 2012 in materia di 
Ammortizzatori Sociali in deroga per 
l’anno 2013; 

 il Decreto Interministeriale n. 83473 
del 01 agosto 2014; 

 la nota circolare n. 19 del 11 
settembre 2014; 

 la nota del MLPS del 24/11/2014; 
 
RICHIAMATO il verbale CICAS  del 18 maggio 
2015 che, per la Regione Abruzzo, dispone 
rispettivamente ai punti 1a) e  2b)  di: 
1a) Accogliere tutte e istanze di mobilità in 

deroga, riferite all’anno 2014,  con 
istruttoria positiva trasmessa dalle 
competenti Amministrazioni Provinciali 
alla Direzione Politiche per il lavoro e 
servizi per l’occupazione della Regione 
Abruzzo. 

2b) Accogliere tutte le istanze di cassa 
integrazione guadagni in deroga, riferite 
all’anno  2014, presenti sul SIP/INPS, 

istruite positivamente, per il periodo dal 
01/01/2014 al 31/12/2014. 

 
CONSIDERATO CHE il Decreto 
Interministeriale n. 89936  del 08/05/2015, ha 
assegnato alla Regione Abruzzo, per l’anno 
2014,  risorse finanziarie pari ad € 
43.521.901,00, di cui € 2.176.095,05  per le 
finalità di cui all’art. 6, comma 3 del D.I. n. 
83473/2014, da poter utilizzare per porre in 
essere ulteriori determinazioni di 
autorizzazione di cassa integrazione guadagni e 
di mobilità in deroga; 
 
RITENUTO CHE i provvedimenti regionali per 
l’assegnazione degli ammortizzatori sociali in 
deroga per l’anno 2014, devono essere 
contenuti entro il limite complessivo delle 
risorse finanziarie assegnate; 
 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 288 del 16 aprile 
2013 che, al punto 10), prevede “La 
competenza per la concessione dei trattamenti 
di Cassa Integrazione in deroga e di Mobilità in 
deroga, conseguenti alle disposizioni CICAS, è 
assegnata al Servizio Politiche per il Lavoro e 
Servizi per L’Occupazione della Direzione 
Politiche Attive del Lavoro, Formazione, 
Istruzione e Politiche Sociali che, con 
Determina Dirigenziale, provvede altresì ad 
autorizzare l’Inps alla liquidazione delle 
relative indennità” e che le relative 
autorizzazioni ed erogazioni saranno effettuate 
subordinatamente all’esito positivo dell’attività 
istruttoria, alla disponibilità finanziaria delle 
risorse assegnate con Decreti Interministeriali 
alla Regione Abruzzo e al rispetto delle 
condizioni stabilite dalle disposizioni 
legislative ed amministrative; 
 
RICHIAMATE 
 la determinazione dirigenziale n. 14 di 

mobilità in deroga del 18 maggio 2015 
pari ad  € 8.500.000,00;  

 la determinazione dirigenziale n. 15 di 
cassa integrazione guadagni in deroga 
del 18 maggio 2015 pari ad € 
22.237.210,45; 

le quali, decurtate dall’importo totale di € 
43.521.901,00 di cui al D.I. n. 89936/2015,  
determinano un residuo finanziario di € 
12.784.690,55,  da poter utilizzare per porre in 
essere ulteriori determinazioni dirigenziali di 
concessione e pagamento di istanze di cassa 



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.51 
 

 
 

integrazione guadagni  e di mobilità in deroga, 
istruite positivamente; 
 
VISTE le risultanze delle istruttorie di Cassa 
Integrazione in Deroga riferite all’anno 2014, 
presentate da aziende/datori di lavoro che 
operano su tutto il territorio abruzzese, istruite 
positivamente dalla Servizio Politiche per il 
Lavoro e servizi per l’occupazione della 
Regione Abruzzo; 
 
RITENUTO in coerenza con le risorse 
assegnate con il D.I. n. 89936  del 08/05/2015  
e con il punto  2b)  del  Verbale CICAS del 18 
maggio 2015: 
 di poter autorizzare tutte le istanze di 

cassa  integrazione guadagni in 
deroga, riferite all’anno 2014, presenti 
sul SIP/INPS, presentate ai sensi dei 
Verbali CICAS del 08/01/2014, del 
03/03/2014,  del 02/07/2014, del 
08/09/2014, del 18/05/2015  e ai 
sensi dell’art. 2 del D.I. n. 83473/2014, 
istruite positivamente dal Servizio 
Politiche per il Lavoro e servizi per 
l’occupazione della Regione Abruzzo, 
per un importo complessivo, di spesa, 
al netto dell’indice di ponderazione, 
pari ad € 137.515,35 
(centrotrentasettemilacinquecentoqui
ndici/35), come da Allegato “1”, da 
intendersi parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
RICHIAMATA la Circolare INPS, n. 107, del 
27/05/2014 ad oggetto “Decreto 
Interministeriale n. 83473 del 1 agosto 2014- 
criteri di concessione degli ammortizzatori 
sociali in deroga alla normativa vigente”; 
 
RITENUTO altresì di autorizzare le strutture 
INPS competenti, previa verifica della 
sussistenza dei requisiti previdenziali in capo 
ai medesimi beneficiari di cui all’Allegato “1”, 
ad erogare i trattamenti di Cassa integrazione 
in deroga nel limite delle risorse finanziarie 
assegnate con  Decreti Interministeriali alla 
Regione Abruzzo; 
 
Nell’ambito delle competenze del Dirigente del 
Servizio, stabilite dall’art. 24 della legge 
regionale 14/09/1999, n. 77 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni addotte in premessa che qui 
si intendono integralmente trascritte e in 
coerenza con le risorse assegnate con il D.I. n. 
89936  del 08/05/2015  e con il punto  2b)  del  
Verbale CICAS del 18 maggio 2015 di: 
 

1. autorizzare, tutte le istanze di cassa  
integrazione guadagni in deroga, 
riferite all’anno 2014, presenti sul 
SIP/INPS, presentate ai sensi dei 
Verbali CICAS del 08/01/2014, del 
03/03/2014,  del 02/07/2014, del 
08/09/2014, del 18/05/2015  e ai 
sensi dell’art. 2 del D.I. n. 83473/2014, 
istruite positivamente dal Servizio  
Politiche per il Lavoro e servizi per 
l’occupazione della Regione Abruzzo,   
per un importo complessivo, di spesa, 
al netto dell’indice di ponderazione, 
pari ad € 137.515,35 
(centrotrentasettemilacinquecentoquin
dici/35), come da Allegato “1”, da 
intendersi parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2. autorizzare le strutture INPS 
competenti, previa verifica della 
sussistenza dei requisiti previdenziali 
in capo ai medesimi beneficiari di cui 
all’Allegato “1”, ad erogare i trattamenti 
di Cassa integrazione in deroga nel 
limite delle risorse finanziarie 
assegnate con  Decreti Interministeriali 
alla Regione Abruzzo; 

3. trasmettere il presente atto: 
 alla Direzione Regionale INPS 

per gli adempimenti di 
competenza;  

 alle Amministrazioni Provinciali 
di L’Aquila, Chieti, Pescara, 
Teramo – loro sedi; 

 al Ministero del Lavoro  e delle 
Politiche Sociali - Direzione 
Interregionale del Lavoro 
Roma, Abruzzo, Lazio, Toscana, 
Sardegna, Umbria; 

 al Direttore Regionale per 
l’inserimento nella raccolta 
delle determinazioni  
dirigenziali. 

4. disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito istituzionale 
della Regione Abruzzo 
www.regione.abruzzo.it - sez. FIL e sul 
BURAT; 



     Pag.52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  

5. precisare che eventuali informazioni 
possono essere richieste al Servizio 
Politiche per il lavoro e Servizi per 
l’occupazione, Ufficio Programmazione 
e gestione degli interventi di sostegno 
al reddito e misure di contrasto delle 
crisi economico-sociali della Direzione 
Politiche attive del Lavoro, Formazione 
ed Istruzione, Politiche sociali DL Viale 
Bovio, 425 Pescara. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Giuseppe Sciullo 
 

Segue allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.53 
 

 
 

 



     Pag.54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  

DETERMINAZIONE 24.06.2015 n. DL30/18 
Autorizzazione di concessione e pagamento 
del trattamento di mobilita’ in deroga in 
favore dei lavoratori interessati CICAS del 
18 maggio 2015. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA la normativa di riferimento: 
 l’art. 1 comma 183, della Legge 27 

dicembre 2013, n. 147; 
 l’art. 2, commi 64, 65 e 66, della legge 

n. 92 del 28 giugno 2012 rubricata: 
"Riforma del mer-cato del lavoro in 
una prospettiva di crescita"; 

 l’art. 1, commi 254 e 255 della Legge 
24 dicembre 2012 n. 228 (Legge di 
Stabilità);  

 il D.L. del 10 febbraio 2009, n. 5, art. 7 
ter convertito, con modificazioni, con 
legge 9 aprile 2009, n. 33 e successive 
modificazioni;  

 il D.L. del 29 novembre 2008, n. 185, 
art. 19, convertito dalla legge del 28 
gennaio 2009 n. 2 e successive 
modificazioni; 

 la Legge 23 luglio 1991, n. 223 recante 
disposizioni in materia di mercato del 
lavoro, di cassa integrazione, mobilità, 
trattamenti di disoccupazione; 

 l’Intesa Stato/Regioni del 22 
novembre 2012 in materia di 
Ammortizzatori Sociali in deroga per 
l’anno 2013; 

 il Decreto Interministeriale n. 83473 
del 01 agosto 2014. 

 la nota circolare n. 19 del 11 
settembre 2014; 

 la nota del MLPS del 24/11/2014; 
 

RICHIAMATO il verbale CICAS  del 18maggio  
2015 che, per la Regione Abruzzo, dispone 
rispettivamente ai pun-ti 1a), 2b)di: 
1a) Accogliere tutte e istanze di mobilità in 

deroga, riferite all’anno 2014,  con 
istruttoria posi-tiva trasmessa dalle 
competenti Amministrazioni Provinciali 
alla Direzione Politiche per il lavoro e 
servizi per l’occupazione della Regione 
Abruzzo. 

2b) Accogliere tutte le istanze di cassa 
integrazione guadagni in deroga, riferite 
all’anno  2014, presenti sul SIP/INPS, 

istruite positivamente, per il periodo dal 
01/01/2014 al 31/12/2014. 

 
 
CONSIDERATO CHE il Decreto 
Interministeriale n. 89936  del 08/05/2015, ha 
assegnato alla Regione Abruzzo, per l’anno 
2014,  risorse finanziarie pari ad € 
43.521.901.,00,00, di cui € 2.176.095,05 per le 
finalità di cui all’art. 6, comma 3 del D.I. n. 
83473/2014, da poter utilizzare per porre in 
essere ulteriori determi-nazioni di 
autorizzazione di cassa integrazione guadagni e 
di mobilità in deroga; 
 
RITENUTO CHE i provvedimenti regionali per 
l’assegnazione degli ammortizzatori sociali in 
deroga per l’anno 2014, de-vono essere 
contenuti entro il limite complessivo delle 
risorse finanziarie assegnate; 
 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 288 del 16 aprile 
2013 che, al punto 10), prevede “La 
competenza per la concessione dei trattamenti 
di Cassa Integrazione in deroga e di Mobilità in 
deroga, conseguenti alle disposizioni CICAS, è 
assegnata al Servizio Politiche per il Lavoro e 
Servizi per L’Occupazione della Direzione 
Politi-che Attive del Lavoro, Formazione, 
Istruzione e Politiche Sociali che, con 
Determina Dirigenziale, prov-vede altresì ad 
autorizzare l’Inps alla liquidazione delle 
relative indennità” e che le relative autorizza-
zioni ed erogazioni saranno effettuate 
subordinatamente all’esito positivo dell’attività 
istruttoria, alla disponibilità finanziaria delle 
risorse assegnate con Decreti Interministeriali 
alla Regione Abruzzo e al rispetto delle 
condizioni stabilite dalle disposizioni 
legislative ed amministrative;  
 
PRESO ATTO dell’istruttoria positiva riferita 
ad istanze di mobilità in deroga, relative 
all’anno 2014, di cui alle note delle Province 
diChietie Teramo; 
 
RICHIAMATE 
 la determinazione dirigenziale n. 14 di 

mobilità in deroga del 18 maggio 
2015, pari ad  € 8.500.000,00;  

 la determinazione dirigenziale n. 15 di 
cassa integrazione guadagni in deroga 
del 08 maggio 2015, pari ad € 
22.237.210,45; 



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.55 
 

 
 

 la determinazione dirigenziale n. 17  
di cassa integrazione guadagni in 
deroga del 05 giugno 2015, pari ad 
€137.515,35, 

le quali, decurtate dall’importo totale di € 
43.521.901,00 di cui al D.I. n. 89936/2015,  
determinano un residuo finanziario di € 
12.647.175,20 da poter utilizzare per porre in 
essere ulteriori determinazioni dirigenziali di 
concessione e pagamento di istanze di cassa 
integrazione guadagni  e di mobilità in dero-ga, 
istruite positivamente; 
 
RITENUTO pertanto, in coerenza con le risorse 
assegnate con il D.I. n. 89936 del 08/05/2015 e 
con il punto 1a) del verbale CICAS del 18 
maggio  2015e, comunque, per un importo 
complessivo, di spesa, al netto dell’indice di 
ponderazione, pari ad € 165.000,00 
(centosessantacinquemila/00), di poter auto-
rizzare tutte  le istanze di Mobilità in Deroga, 
riferite all’anno 2014,  presentate dai 
lavoratori, con i-struttoria positiva trasmessa 
dalle competenti Amministrazioni Provinciali 
alla Direzione Politiche per il lavoro e servizi 
per l’occupazione della Regione Abruzzo di cui 
alle note; 
 Provincia di Chieti prot. 348 del 

07/04/2014, n. 552 del 30/06/2014, 
n. 793 del 09/10/2014, n. 951 del 
20/11/2014, 430 del 18/05/2015; 

 Provincia di Teramo prot. 39974 del 
11/02/2014, n. 65329 del 
11/03/2014, n. 131  del 10/04/2014, 
n. 86881 del 03/04/2014, n.210 del 
26/5/2014,n. 215 del 30/05/2014,  
prot.242  del 16/06/2014, n. 287  del 
09/07/2014, n. 93576 del 
10/04/2014, n. 125035 del 
20/05/2014, n. 191961 del 
31/07/2014, n. 181524 del 
15/07/2014, n. 199660 del 
08/08/2014, n. 222601 del 
10/09/2014, n. 244820 del 
30/09/2014, n. 255437 del 
07/10/2014, n. 262723 del 
14/10/2014, n. 283360 del 
06/11/2014, n. 286428 del 
10/11/2014, n. 285784 del 
10/11/2014, n. 309592 del 
11/12/2014, n. 128632 del 
03/06/2015;  

 come da:  
Allegato “1” - Allegato “2”,da intendersi parti 
integranti e sostanziali del presente atto.  

RICHIAMATA la Circolare INPS, n. 107, del 
27/05/2014 ad oggetto “Decreto 
Interministeriale n. 83473 del 1 agosto 2014- 
criteri di concessione degli ammortizzatori 
sociali in deroga alla normativa vigente”; 
 
RITENUTO altresì di autorizzare le strutture 
INPS competenti, previa verifica della 
sussistenza dei requisiti previden-ziali in capo 
ai medesimi beneficiari di cui all’Allegato “1”, 
ad erogare i trattamenti di mobilità  in deroga 
nel limite delle risorse finanziarie assegnate 
con  Decreti Interministeriali alla Regione 
Abruzzo; 
 
Nell’ambito delle competenze del Dirigente del 
Servizio, stabilite dall’art. 24 della legge 
regionale 14/09/1999, n. 77 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni addotte in premessa che qui 
si intendono integralmente trascritte di: 
 

1. autorizzare, in coerenza con le risorse 
assegnate con il D.I. n. 89936 del 
08/05/2015 e con il punto 1a)  del 
verbale CICAS del 18 maggio  2015, e, 
comunque, per un importo 
complessivo, di spesa, al netto 
dell’indice di ponderazione, pari ad € 
165.000,00 
(centosessantacinquemila/00), tutte  le 
istanze di Mobilità in Deroga, riferite 
all’anno 2014,  pre-sentate dai 
lavoratori, con istruttoria positiva 
trasmessa dalle competenti 
Amministrazioni Provinciali alla 
Direzione Politi-che per il lavoro e 
servizi per l’occupazione della Regione 
Abruzzo,  di cui alle note: 
 Provincia di Chieti prot. 348 del 

07/04/2014, n. 552 del 
30/06/2014, n. 793 del 
09/10/2014, n. 951 del 
20/11/2014, 430 del 18/05/2015; 

 Provincia di Teramo prot. 39974 
del 11/02/2014, n. 65329 del 
11/03/2014, n. 131  del 
10/04/2014, n. 86881 del 
03/04/2014, n.210 del 26/5/2014,  
n. 215 del 30/05/2014,  prot.242  
del 16/06/2014, n. 287  del 
09/07/2014, n. 93576 del 
10/04/2014, n. 125035 del 



     Pag.56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  

20/05/2014, n. 191961 del 
31/07/2014, n. 181524 del 
15/07/2014, n. 199660 del 
08/08/2014, n. 222601 del 
10/09/2014, n. 244820 del 
30/09/2014,  n. 255437 del 
07/10/2014, n. 262723 del 
14/10/2014, n. 283360 del 
06/11/2014, n. 286428 del 
10/11/2014, n. 285784 del 
10/11/2014, n. 309592 del 
11/12/2014, n. 128632 del 
03/06/2015;  

come da:  
Allegato “1” - Allegato “2” ,da  
intendersi parti integranti e sostanziali 
del presente atto. 

2. autorizzare le strutture INPS 
competenti, previa verifica della 
sussistenza dei requisiti previdenziali 
in capo ai medesimi beneficiari di cui 
agli Allegat1 “1”  e  "2”,  ad erogare i 
trattamenti di Mobilità in Deroga nel 
limite delle risorse finanziarie 
assegnate con i relativi Decreti 
Interministeriali  alla Regione Abruzzo. 

3. trasmettere il presente atto: 
 alla Direzione Regionale INPS 

per gli adempimenti di 
competenza;  

 alle Amministrazioni Provinciali 
di L’Aquila, Chieti, Pescara, 
Teramo – loro sedi; 

 al Ministero del Lavoro  e delle 
Politiche Sociali - Direzione 
Interregionale del Lavoro Roma, 
Abruzzo, Lazio, Toscana, 
Sardegna, Umbria; 

 al proprio Direttore Regionale 
per l’inserimento nella raccolta 
delle determinazioni  
dirigenziali. 

4. disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito istituzionale 
della Regione Abruzzo 
www.regione.abruzzo.it -  sez. FIL  e sul 
BURAT. 

5. precisare che eventuali informazioni 
possono essere richieste al Servizio 
Politiche per il lavoro e Servizi per 
l’occupazione, Ufficio Programmazione 
e gestione degli interventi di sostegno 
al reddito e misure di contrasto delle 
crisi economico-sociali della Direzione 
Politiche attive del Lavoro, Formazione 

ed Istruzione, Politiche sociali – DL –  
Viale Bovio, 425 Pescara. 

 
IL DIRIGENTE DELSERVIZIO 

Dott. Giuseppe Sciullo 
 

 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 

POLITICHE DEL LAVORO, DELL’ISTRUZIONE, 
DELLA RICERCA E DELL’UNIVERSITA’ 

SERVIZIO LAVORO 
 

DETERMINAZIONE 29.07.2015 n. DPG007/7 
Autorizzazione di concessione e pagamento 
del trattamento di cassa integrazione in 
deroga in favore delle aziende interessate 
CICAS del 18 maggio 2015. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la normativa di riferimento:  
 l’art. 1 comma 183, della Legge 27 

dicembre 2013, n. 147; 
 l’art. 2, commi 64, 65 e 66, della legge n. 

92 del 28 giugno 2012 rubricata: 
"Riforma del mercato del lavoro in una 
prospettiva di crescita"; 

 l’art. 1, commi 254 e 255 della Legge 24 
dicembre 2012 n. 228 (Legge di 
Stabilità); 

 il D.L. del 10 febbraio 2009, n. 5, art. 7 
ter convertito, con modificazioni, con 
legge 9 aprile 2009, n. 33 e successive 
modificazioni; 

 il D.L. del 29 novembre 2008, n. 185, 
art. 19, convertito dalla legge del 28 
gennaio 2009 n. 2 e successive 
modificazioni; 

 la Legge 23 luglio 1991, n. 223 recante 
disposizioni in materia di mercato del 
lavoro, di cassa integrazione, mobilità, 
trattamenti di disoccupazione; 

 l’Intesa Stato/Regioni del 22 novembre 
2012 in materia di Ammortizzatori 
Sociali in deroga per l’anno 2013; 

 il Decreto Interministeriale n. 83473 
del 01 agosto 2014; 

 la nota circolare n. 19 del 11 settembre 
2014; 

 la nota del MLPS del 24/11/2014; 
 
RICHIAMATO il verbale CICAS del 18 maggio 
2015 che, per la Regione Abruzzo, dispone 
rispettivamente ai punti 1a) e 2b) di: 



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.57 
 

 
 

1a) Accogliere tutte e istanze di mobilità in 
deroga, riferite all’anno 2014,  con 
istruttoria positiva trasmessa dalle 
competenti Amministrazioni Provinciali 
alla Direzione Politiche per il lavoro e 
servizi per l’occupazione della Regione 
Abruzzo. 

2b) Accogliere tutte le istanze di cassa 
integrazione guadagni in deroga, riferite 
all’anno  2014, presenti sul SIP/INPS, 
istruite positivamente, per il periodo dal 
01/01/2014 al 31/12/2014. 

 
CONSIDERATO CHE il Decreto 
Interministeriale n. 89936  del 08/05/2015, ha 
assegnato alla Regione Abruzzo, per l’anno 
2014,  risorse finanziarie pari ad € 
43.521.901,00, di cui € 2.176.095,05  per le 
finalità di cui all’art. 6, comma 3 del D.I. n. 
83473/2014,   da poter  utilizzare per  porre in 
essere ulteriori determinazioni di 
autorizzazione di cassa integrazione guadagni e 
di mobilità in deroga; 
 
RITENUTO CHE i provvedimenti regionali per 
l’assegnazione degli ammortizzatori sociali in 
deroga per l’anno 2014, devono essere 
contenuti entro il limite complessivo delle 
risorse finanziarie assegnate; 
 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 288 del 16 aprile 
2013 che, al punto 10), prevede “La 
competenza per la concessione dei trattamenti 
di Cassa Integrazione in deroga e di Mobilità in 
deroga, conseguenti alle disposizioni CICAS, è 
assegnata al Servizio Politiche per il Lavoro e 
Servizi per L’Occupazione della Direzione 
Politiche Attive del Lavoro, Formazione, 
Istruzione e Politiche Sociali che, con 
Determina Dirigenziale, provvede altresì ad 
autorizzare l’Inps alla liquidazione delle 
relative indennità” e che le relative 
autorizzazioni ed erogazioni saranno effettuate 
subordinatamente all’esito positivo dell’attività 
istruttoria, alla disponibilità finanziaria delle 
risorse assegnate con Decreti Interministeriali 
alla Regione Abruzzo e al rispetto delle 
condizioni stabilite dalle disposizioni 
legislative ed amministrative; 
 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 344 del 5 maggio 
2015 avente ad oggetto “Formulazione del 
nuovo assetto organizzativo del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Politiche del lavoro, 
dell’Istruzione, della Ricerca e dell’Università – 

Precisazione delle competenze e dei 
programmi da realizzare; 
 
RICHIAMATE  
 la determinazione dirigenziale n. 14 di 

mobilità in deroga del 18 maggio 2015 
pari ad  € 8.500.000,00;  

 la determinazione dirigenziale n. 15 di 
cassa integrazione guadagni in deroga 
del 18 maggio 2015 pari ad € 
22.237.210,45; 

 la determinazione dirigenziale n. 17  di 
cassa integrazione guadagni in deroga 
del 05 giugno 2015, pari ad €137.515,35, 

 la determinazione dirigenziale n. 18  di 
mobilità in deroga del 24 giugno 2015, 
pari ad €165.000,00, 

 la determinazione dirigenziale n. 19  di 
cassa integrazione guadagni in deroga 
del 05 giugno 2015, pari ad 
€717.313,53; le quali, decurtate 
dall’importo totale di € 43.521.901,00 di 
cui al D.I. n. 89936/2015,  determinano 
un residuo finanziario di € 
11.764.861,67,  da poter utilizzare per 
porre in essere ulteriori determinazioni 
dirigenziali di concessione e pagamento 
di istanze di cassa integrazione guadagni 
e di mobilità in deroga, istruite 
positivamente; 

 
VISTE le risultanze delle istruttorie di Cassa 
Integrazione in Deroga riferite all’anno 2014, 
presentate da aziende/datori di lavoro che 
operano su tutto il territorio abruzzese, istruite 
positivamente dalla Servizio Politiche per il 
Lavoro e servizi per l’occupazione della 
Regione Abruzzo; 
 
RITENUTO in coerenza con le risorse 
assegnate con il D.I. n. 89936 del 08/05/2015 e 
con il punto 2b) del Verbale CICAS del 18 
maggio 2015: 
 di poter autorizzare tutte le istanze di 

cassa  integrazione guadagni in deroga, 
riferite all’anno 2014, presenti sul 
SIP/INPS, presentate ai sensi dei Verbali 
CICAS del 08/01/2014, del 03/03/2014,  
del 02/07/2014, del 08/09/2014, del 
18/05/2015, ai sensi dell’art. 2 e dell’art. 
2, co. 9, lett. a) e co. 10, lett. a) (max 48 
settimane) del D.I. n. 83473/2014, 
istruite positivamente dal Servizio 
Politiche per il Lavoro e servizi per 
l’occupazione della Regione Abruzzo, per 



     Pag.58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  

un importo complessivo, di spesa, al 
netto dell’indice di ponderazione, pari ad 
€ 111.555,69 
(centoundicimilacinquecentocinquantaci
nque/69), come da Allegato “1”, da 
intendersi parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

 
RICHIAMATA la Circolare INPS, n. 107, del 
27/05/2014 ad oggetto “Decreto 
Interministeriale n. 83473 del 1 agosto 2014- 
criteri di concessione degli ammortizzatori 
sociali in deroga alla normativa vigente”; 
 
RITENUTO altresì di autorizzare le strutture 
INPS competenti, previa verifica della 
sussistenza dei requisiti previdenziali in capo 
ai medesimi beneficiari di cui all’Allegato “1”, 
ad erogare i trattamenti di Cassa integrazione 
in deroga nel limite delle risorse finanziarie 
assegnate con  Decreti Interministeriali alla 
Regione Abruzzo; 
 
Nell’ambito delle competenze del Dirigente del 
Servizio, stabilite dall’art. 24 della legge 
regionale 14/09/1999, n. 77 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni addotte in premessa che qui 
si intendono integralmente trascritte e in 
coerenza con le risorse assegnate con il D.I. n. 
89936  del 08/05/2015 e con il punto 2b) del 
Verbale CICAS del 18 maggio 2015: 
 di: 

1. autorizzare, tutte le istanze di cassa 
integrazione guadagni in deroga, riferite 
all’anno 2014, presenti sul SIP/INPS, 
presentate ai sensi dei Verbali CICAS del 
08/01/2014, del 03/03/2014,  del 
02/07/2014, del 08/09/2014, del 
18/05/2015, ai sensi dell’art. 2 e dell’art. 
2, co. 9, lett. a) e co. 10, lett. a) (max 48 
settimane) del D.I. n. 83473/2014,  
istruite positivamente dal Servizio  
Politiche per il Lavoro e servizi per 
l’occupazione della Regione Abruzzo, per 
un importo complessivo, di spesa, al 
netto dell’indice di ponderazione, pari ad 
€ 111.555,69 
(centoundicimilacinquecentocinquantaci
nque/69),  come da Allegato “1”, da 
intendersi parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

2. autorizzare le strutture INPS 
competenti, previa verifica della 
sussistenza dei requisiti previdenziali in 
capo ai medesimi beneficiari di cui 
all’Allegato “1”, ad erogare i trattamenti 
di Cassa integrazione in deroga nel limite 
delle risorse finanziarie assegnate con  
Decreti Interministeriali alla Regione 
Abruzzo; 

3. trasmettere il presente atto: 
 alla Direzione Regionale INPS per 

gli adempimenti di competenza;  
 alle Amministrazioni Provinciali di 

L’Aquila, Chieti, Pescara, Teramo – 
loro sedi; 

 al Ministero del Lavoro  e delle 
Politiche Sociali - Direzione 
Interregionale del Lavoro Roma, 
Abruzzo, Lazio, Toscana, Sardegna, 
Umbria; 

 al Direttore Regionale per 
l’inserimento nella raccolta delle 
determinazioni  dirigenziali. 

4. disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito istituzionale 
della Regione Abruzzo 
www.regione.abruzzo.it - sez. FIL e sul 
BURAT; 

5. precisare che eventuali informazioni 
possono essere richieste al Servizio 
Lavoro, Ufficio Programmazione e 
gestione degli interventi di sostegno al 
reddito e misure di contrasto delle crisi 
economico-sociali Dipartimento 
Sviluppo Economico, Politiche del lavoro, 
dell’Istruzione, della Ricerca e 
dell’Università DPG Viale Bovio, 425 
Pescara. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vacat 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Tommaso Di Rino 
 

Segue allegato 



Anno XLVI – N. 84 Speciale (09.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.59 
 

 
 



     Pag.60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 84 Speciale (09.09.2015) 

 

  

 


